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nye vindmøller i Østeuropa under Miljøstøtte- 
ordningen. 

Også i den eksterne evaluering af Miljøstøtte- 
ordningen, som jeg sendte til Folketingets Miljø- 
og Planlægningsudvalg den 2. november 1998, 
blev problemerne med vindmølleprojekterne 
påpeget. I artiklen den 4. juli i Berlingske Tiden- 
de bruges disse - meget få - vindmølleprojekter 
- ud af et samlet antal projekter på cirka 800 i 
årene 1991-1998 - til at drage generelle konklu- 
sioner og bringe hele den danske miljøstøtte til 
Østeuropa i miskredit. Det er helt urimeligt, og 
det er der intet grundlag for. 

Den eksterne evaluering, som blev gennem- 
ført af lektor ved Århus Universitet, Mikaél 
Skou Andersen i samarbejde med PLS Consult 
og KPMG C. Jespersen omfatter en gennemgang 
af samtlige cirka 500 projekter støttet i perioden 
1991-1996, interviews med alle danske projekt- 
ledere og en dybdegående evaluering af 47 til- 
fældigt udvalgte enkeltprojekter, herunder 
Vestasprojektet i Tjekkiet. Evalueringens ho- 
vedkonklusion er, at Miljøstøtteordningen sam- 
let set har tilvejebragt tilfredsstillende resultater. 

Af de 47 projekter, som blev underlagt en de- 
taljeret analyse, viser resultaterne, at 35 projek- 
ter er tilfredsstillende eller særdeles tilfredsstil- 
lende, mens 8 bliver vurderet som mindre til- 
fredsstillende og kun 4 som utilfredsstillende. 
Ingen af projekterne får karakteren særdeles 
utilfredsstillende. 

Vestas-projektet i Tjekkiet bliver berettiget 
vurderet som utilfredsstillende i evaluerings- 
rapporten, idet projektets mål ikke er nået. Det 
skyldes dels fejlagtige vindmålinger foretaget af 
det tjekkiske firma Wenergo, dels at de økono- 
miske forudsætninger ikke har holdt stik. Miljø- 
styrelsen har i efteråret 1998 bedt Risø om at un- 
dersøge mulighederne for at flytte vindmøllerne 
til et sted med optimale vindforhold. Styrelsen 
har modtaget et projektforslag fra Risø den 1. 
juni 1999, og projektet forventes igangsat, så 
snart det er endeligt godkendt af det tjekkiske 
miljøministerium. Projektet indeholder også en 
overførsel af Risø's vinddatamodel til brug for 
fremtidige vindberegninger i Tjekkiet. På denne 
baggrund mener jeg, at sagen om Vestas i 
Tjekkiet er fuldt belyst. 

Miljøstyrelsen har oplyst mig om, at i følge 
styrelsens seneste oplysninger, fungerer 
Genvind-møllerne i Estland og Letland nu. Jeg 
har imidlertid, som det fremgår af mit indlæg i 
Berlingske Tidende den 6. juli, bedt Miljøstyrel- 
sen om straks efter sommerferien at iværksætte 

en tilbundsgående undersøgelse af, om der er 
grundlag for et retligt efterspil i sagen om 
Genvind-møllerne. Jeg vil orientere Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg, når resultatet af 
undersøgelsen foreligger. 

Med hensyn til møllerne opstillet på Kom- 
mandør-øerne, har Miljøstyrelsen oplyst mig 
om, at møllerne i følge styrelsens seneste oplys- 
ninger fungerer som forventet. Projektet er af- 
sluttet i september 1996, og som en del af leve- 
rancen indeholdt projektet såvel reservedele 
som en aftale om serviceeftersyn ved NEG 
Micon efter ét og to års forløb. NEG Micon har 
serviceret møllerne to gange som aftalt - senest 
for cirka et år siden. Miljøstyrelsen har endvide- 
re oplyst mig om, at styrelsen nu har bedt NEG 
Micon om at kontakte Kommandør-øerne med 
henblik på en udtalelse om møllernes øjeblikke- 
lige status. 

Den eksterne evaluering pegede på behovet 
for at introducere faste procedurer for monite- 
ring og opfølgning på projekterne. Dette har 
Miljøstyrelsen indarbejdet i en ny projekt- 
manual, som blev præsenteret på et offentligt 
møde med virksomheder og organisationer den 
23. juni i år. Manualen henvender sig til alle 
projekthavere, og nye projekter skal følge ret- 
ningslinierne i manualen, som erstatter den 
tidligere vejledning fra 1995. 

Endelig kan jeg oplyse, at Rigsrevisionen i 
øjeblikket arbejder med en samlet undersøgelse 
af den danske miljøbistand til Østeuropa. I den 
forbindelse er Rigsrevisionen løbende blevet 
orienteret om den eksterne evaluering, alle de 
administrative forskrifter for miljøstøtteordnin- 
gen er udleveret, og Rigsrevisionen har foreta- 
get uanmeldte besøg med inspektion af udvalg- 
te sager. Rigsrevisionens samlede redegørelse 
forventes færdig til efteråret. 
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Til socialministeren (9/6 99) af: 
Tove Fergo (V): 
»Vil ministeren oplyse, om Københavns Kom- 
mune handler ulovligt, når man vil nedlægge 
Dronning Ingrid plejehjemmet og tvangsforflyt- 
te beboerne, når begrundelsen ikke er en om- 
bygning af plejehjemmet, men nedlæggelse på 
grund af faldet i ældrebefolkningstallet?« 


